
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

 
N° registro: 2 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL'ITALIA, ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL PIEMONTE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE, 
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, INDETTE PER SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E RIMOZIONE TABELLONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.  
CIG: B18FF52482 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di maggio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 
 
VISTO il Testo Unico n. 267/2000;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente;  

 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026; 
 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio 
dei controlli interni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 13 del 10.02.2023 con la quale è stata attribuita la 
Responsabilità del Servizio Economico-Finanziario-Tributi al Sindaco pro tempore Lamberto 
Marchesin; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 30/06/2023 con la quale è stata attribuita la 
Responsabilità del Servizio Amministrativo compreso affari generali, protocollo, anagrafe, 
elettorale, stato civile, suap/commercio, scuole, transizione digitale, pubblicazioni, personale, 
trasparenza, anticorruzione al Sindaco pro tempore Lamberto Marchesin; Rilevato che il 
Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il Sindaco pro tempore Lamberto 
Marchesin; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sig. Lamberto Marchesin; 

 
VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024, con i quali sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri 
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 
elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, 
complessivamente pari a 76 per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, cui ha fatto seguito il Decreto 
Prefettizio n. 2024-005746/AREA II dell’11 aprile 2024, con il quale sono stati convocati per i 
medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi per l'elezione dei Sindaci e dei 
Consigli Comunali con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei Sindaci domenica 23 e 
lunedì 24 giugno 2024; 
 
VISTO, che con Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13 dell’8 aprile 
2024, sono state indette per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno anche le elezioni del 
Presidente della Regione e del Consiglio Regionale del Piemonte; 
 
VISTA la circolare della Prefettura di Torino Port. n. 2024-007220/AREA II in data 30 aprile 2024, 
ad oggetto: …..omississ "adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica", con la 
quale si rammenta che le Giunte comunali tra il 33° ed il 30° giorno precedente quello della 
votazione devono individuare e delimitare - in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 150 
abitanti e distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nella stessa data - gli 
spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da 
parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno con liste di candidati; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta n. 16 del 07/05/2024 ad oggetto “elezioni europee, regionali e 
comunali dell’8 e 9 giugno 2024. determinazione degli spazi da destinare alla propaganda 
elettorale”; 
 
CONSIDERATO che, con successiva deliberazione da adottarsi al ricevimento degli elenchi delle 
formazioni ammesse alla competizione elettorale dalle autorità competenti, saranno ripartiti ed 
assegnati gli spazi per la propaganda elettorale diretta; 
 
RITENUTO comunque, al fine di garantire lo svolgimento delle attività tassativamente previste 
dalla legge e puntualmente richiamate dalle circolari organizzative emanate in merito, di dover 
provvedere alla installazione degli appositi tabelloni al fine di garantire un numero adeguato di 
spazi per la propaganda elettorale; 
 
CONSIDERATO l’elevato numero di tabelloni da posare e che il Comune di Fiorano Canavese 
risulta essere sprovvisto di automezzi idonei al trasporto del materiale elettorale ed in particolare, 
di personale dipendente atto a svolgere le mansioni allo scopo richieste; 
 
RITENUTO pertanto di dover affidare tale intervento ad azienda qualificata e avendo rilevato tale 
qualifica nella ditta LEVETTO PAOLO con sede legale in Banchette (TO) – via Castellamonte n. 7 
(P.IVA: 10086980017); 
 
VISTO il preventivo di spesa, pervenuto in data 02/04/2024 al prot. 712, redatto dalla ditta 
LEVETTO PAOLO, recante una spesa complessiva pari a € 300,00 iva esente comprendente la 
posa e la successiva rimozione dei pannelli elettorali; 
 
RISCONTRATA la congruità del prezzo offerto con le prestazioni richieste e meglio dettagliate nel 
preventivo di spesa di cui in premessa e ritenuto di procedere quindi all’affidamento del servizio in 
oggetto; 
 
RITENUTO di poter procedere con l’affidamento della fornitura in argomento mediante un 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE il comma 130 della legge di bilancio 2019 dispone l’innalzamento da 1.000 a 
5.000 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 
effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al mercato elettronico della pa (mepa); 
 
VISTO il codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi: B18FF52482; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

CONSIDERATO che ai sensi e per gli affetti dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 “il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato i.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE 910/2014 del parlamento europeo e del consiglio del 
23.07.2014”; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 107, comma 2 del D.Lgs 267/2000, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs 165/2001 e dello 
Statuto Comunale in vigore; 
 
ACCERTATA: 
- la congruità della documentazione amministrativa e contabile innanzi citata; 
- la disponibilità finanziaria agli interventi del bilancio previsionale all’uopo destinati; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e in particolare 
l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 
nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti 
il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare le premesse del presente atto;  
 
2. Di aggiudicare alla ditta LEVETTO PAOLO con sede legale in Banchette (TO) – via 
Castellamonte n. 7 (P.IVA: 10086980017), mediante affidamento diretto, posa e la successiva 
rimozione dei pannelli elettorali, comportante una spesa complessiva pari a € 400,00 iva esente;  
 
3. Di impegnare la spesa di € 300,00 imputandola al Bilancio di previsione 2024/2026, gestione di 
competenza, al Cod. 01.07.1 – Cap. 1053.1 “SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI”;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

4. Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura sotto indicati - Art. 192, 
co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023:  
a. Fine da perseguire: posa e la successiva rimozione dei pannelli elettorali;  
b. Oggetto del contratto: posa e la successiva rimozione dei pannelli elettorali;  
c. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
d. Clausole essenziali: condizioni indicate nel preventivo richiamato;  
e. Scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023.  
 
5. Di stabilire che il codice CIG risulta essere il seguente: B18FF52482;  
 
6. Di provvedere alla liquidazione di quanto in precedenza con successivo provvedimento del 
Responsabile del Servizio Finanziario, previo riscontro di avvenuta fornitura del servizio in oggetto;  
 
7. Di dare atto che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i 
conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  
 
8.Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.Lgs 267/2000 e viene 
affisso all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

F.to  Lamberto Marchesin 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
DITTA LEVETTO 
PAOLO 

B18FF52482 C 2024 99 01071 1053 1 300,00 

 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA 
LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 07/05/2024 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to MARCHESIN Lamberto) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con 
decorrenza dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 10/05/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  MARCHESIN Lamberto) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 10/05/2024 

Il Responsabile del Servizio 
( MARCHESIN Lamberto ) 

 
_______________________________________________________________________________


